
Proposta Numero: DEL-1520-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Ricorsi promossi innanzi al Consiglio di Stato, rispettivamente, da Cooperativa Soc.
Onlus 'Progetto Popolare', Multiservice Sud Soc. Coop, e Coop. Soc. Spazi Nuovi, per
l'impugnativa  di  ordinanze cautelari  del  TAR di  Lecce.  Costituzione in  giudizio e
conferma  incarichi  di  rappresentanza  e  difesa  dell’Azienda  all’Avv.  Giovanni
Zuccaretti, avvocato convenzionato. Senza impegno di spesa.

   IL DIRETTORE GENERALE
sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che  l'ASL TA si  è  costituita,  innanzi  al  TAR  di  Lecce,  nei  contenziosi  RG  n.
525/2021,  n.  694/2021,  n.573/2021,  promossi  rispettivamete  dalla  Cooperativa  Sociale  Onlus
'Progetto Popolare',  dalla  Multiservice Sud Soc.  Coop, e dalla Cooperativa Sociale Spazi Nuovi
Soc. Coop, affidando l'incarico di rappresentanza e difesa all'Avv. Giovanni Zuccaretti, avvocato
convenzionato;
-che le suddette ricorrenti hanno proposto, separatamente, n. 3 appelli innanzi al Consiglio di Stato ,
avverso le ordinanze cautelari, rispettivamente n. 267/2021, n. 270/2021 e n. 236/2021, pronunciate
ognuna dal TAR di Lecce nei succitati ricorsi; 

RAVVISATA la necessità ed opportunità di contrastare i suddetti 3 Appelli cautelari e di costituirsi
in giudizio innanzi al Consiglio di Stato, al fine di sostenere la legittimità degli atti e dell’attività
posta in essere da questa ASL TA.

VISTA E RICHIAMATA la  legge  regionale n.  14/2004 e la  nota ASL TA prot.  n.  31645 del
9.3.2015 con la quale sono stati chiamati i legali convenzionati a prestare la propria opera presso la
struttura legale nell’ambito di cui al predetto rapporto convenzionale e del rapporto di fiducia che,
pertanto, sussiste tra i predetti professionisti e l’Azienda, si ritiene di affidare gli incarichi de quibus
ad uno dei predetti professionisti; i presenti incarichi non comporteranno in favore dell’avvocato del
consultorio il diritto ad alcun compenso, ad eccezione delle spese legali eventualmente liquidate
dall’Autorità  Giudiziaria  in  caso  di  esito  vittorioso  delle  vertenze,  delle  quali  potrà  dichiararsi
distrattario, trattenendone l’85% e versando il 15% all’Azienda a titolo di rimborso forfettario di
spese  nonché  l’importo  delle  spese  vive  anticipate  dall’Azienda  tra  cui  quelle  eventuali  di
domiciliazione.

RITENUTO di dover confermare all’Avv. Giovanni Zuccaretti, avvocato convenzionato con studio
in Taranto via Mezzetti n. 20, gli incarichi di rappresentanza e difesa della ASL TA negli appelli
cautelari de quibus, per continuità di linea difensiva dei succitati ricorsi pendenti innanzi al TAR di
Lecce

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di costituirsi in giudizio nei tre Appelli cautelari promossi, separatamente, innanzi al Consiglio
di Stato, dalla Cooperativa Sociale Onlus 'Progetto Popolare', dalla Multiservice Sud Soc. Coop,
e  dalla  Cooperativa  Sociale  Spazi  Nuovi  Soc.  Coop,  avverso  le  ordinanze  cautelari,
rispettivamente n. 267/2021, n. 270/2021 e n. 236/2021;
- di confermare gli incarichi di rappresentare e difendere l'ASL TA all’Avv. Giovanni Zuccaretti
con studio in Taranto,  nell’intesa che le  relative competenze professionali  saranno costituite
esclusivamente dalle  spese legali  eventualmente liquidate  dall’Autorità  Giudiziaria in favore
della ASL TA in caso di esito vittorioso delle vertenze, per le quali è autorizzato a dichiararsi
distrattario ed a trattenerne l’85% ed a versarne il 15% all’Azienda a titolo di rimborso spese
forfettarie nonché l’importo delle spese vive anticipate dall’Azienda tra cui quelle eventuali di
domiciliazione e che null’altro sarà dovuto per la prestazione professionale;
- di dichiarare che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per le motivazioni
sopra esposte;
- di dare immediata esecuzione attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


